
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 226 DEL 29/07/2025/Area Tecnica

N. 382 DEL 29/07/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Lavori di Valorizzazione dei terreni agricoli  siti  in Località
Portella GazzanaBosco Soprano e delle sue attrazioni naturalistiche-CUP
G73C22000610009.   D.R.S  n.  3790  del  19/09/2022  dell’Ass.to  Reg.le
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:  - “Lavori di Valorizzazione dei terreni agricoli siti in Località Portella Gazzana –
Bosco Soprano e delle sue attrazioni naturalistiche”  - CUP G73C22000610009”.  D.R.S n. 3790
del 19/09/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca
Mediterranea  concessione finanziamento a valere su PSR Sicilia 2014-2020. Determinazione
a contrarre per l’affidamento dei lavori da espletarsi ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. a) del D.lgs n. 36/2023. 

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso  che : 

- Il   sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in ragione della
determinazione dirigenziale n. 138  del 22/05/2023/Area Tecnica - n. 289 del 22/05/2023/R.G con la quale  è
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento di che trattasi, in sostituzione del
precedente RUP;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

Constatato che: 
- con  D.D.G  n.  2817  del  09/11/2011  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Agricoltura  dell’Assessorato

Regionale dell'Agricoltura  dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  e successiva modifica approvata con
DDG del  Dipartimento  Agricoltura  n.  689  del  19  aprile  2019,  è  stato  approvato il  testo  delle  disposizioni
attuative  parte  specifica  dell‘operazione  4.4.c  – investimenti  non  produttive  in  aziende  agricole  per  la
conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio e per la pubblica utilità”  del PSR Sicilia 2014-
2020, per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta misura; 

- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, n. 690 del 19 aprile 2019, è stato approvato il
testo del bando anno 2019 prot. n. 18765 del 19 aprile 2019 dell’operazione 4.4.c – “Investimenti non produttivi
in aziende agricole per la conservazione della biodiversità, la valorizzazione del territorio e per la pubblica utilità”
del PSR Sicilia 2014-2020 per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della stessa sottomisura;

Considerato che:
- in  data  26/09/2019  è  stato  redatto,  da  personale  interno  all’UTC,  il  progetto  Definitivo  dei  “Lavori  di

Valorizzazioni  dei  terreni  agricoli  siti  in  Località  Portella  Gazzana  –  Bosco  Soprano  e  delle  sue  attrazioni
naturalistiche”  dell'importo complessivo di € 247.714,00 di cui € 185.492,42 per lavori (di cui €  179.927,65
per lavori a base d’asta ed  € 5.564,77 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 62.221,58 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

- il progetto di che trattasi è stato esitato favorevolmente, per l’approvazione in linea tecnica, con parere tecnico
reso dal RUP in data 27/09/2019 ed in linea amministrativa con delibera di G.C. n. 109 del 23/10/2019;

- per beneficiare dei fondi previsti dall’operazione 4.4.c, questo Ente, entro la scadenza prevista dal bando, ha
trasmesso all’Assessorato competente, la domanda di sostegno corredato dal progetto e dalla documentazione
necessaria prevista; 

Visto il DRS_ME n. 3790 del 19/09/2022, dell’Assessorato Regionale Dell’agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca  Mediterranea  -  Dipartimento  Regionale  Dell’agricoltura,  con  il  quale  è  stato  finanziato,  per  la  spesa  di
€ 203.516,66 (con esclusione dell’IVA da porre a carico del bilancio comunale), il  progetto di  “Valorizzazione dei
Terreni  agricoli  siti  in  località  Portella  Gazzana  –  Bosco  soprano  e  delle  sue  attrazioni  Naturalistiche ,  previsto
nell’operazione 4.4.c presentato da questo Ente;

Visto il progetto esecutivo – Perizia di Variante redatto dal progettista (Tecnico interno all’UTC) in data 10/10/2024,
relativo ai “LAVORI DI VALORIZZAZIONE DEI TERRENI AGRICOLI SITI IN LOCALITÀ PORTELLA GAZZANA –
BOSCO  SOPRANO  E  DELLE  SUE  ATTRAZIONI  NATURALISTICHE.  PERIZIA  DI  VARIANTE ”  -  CUP:
G73C22000610009,  che prevede una spesa complessiva € 203.516,66, come di seguito riportato:



Dato atto che il progetto esecutivo – Perizia di Variante  di che trattasi è composto dai seguenti elaborati progettuali:
01. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
02. ELABORATI GRAFICI:
INQUADRAMENTO TERRITORIALE:

1.1 COROGRAFIA - scala 1:25.000 - CARTA TECNICA REGIONALE scala 1:10.000;
1.2 ORTOFOTO CON INTERVENTI - scala 1:4000;
1.3 PLANIMETRIA IBRIDA CON INTERVENTI - scala 1:4000; 
1.4 STRALCIO CATASTALE F.11-15 CON INTERVENTI - scala 1:4000;
 2.1 PIANTE e PROSPETTI - LOCALE SERVIZI - scala 1:50;
2.2 PIANTE e PROSPETTI - LOCALE INFO POINT  - scala 1:50;
2.3 - 2.4  PARTICOLARI COSTRUTTIVI - scale varie; 

03. ANALISI PREZZI:
04. ELENCO PREZZI:
05. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
06. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO e FASCICOLO DELL'OPERA;
07. STIMA GENERALE COSTI SICUREZZA;
08. STIMA GENERALE COSTI MANODOPERA;
09. PIANO DI MANUTENZIONE;
10. QUADRO DI RAFFRONTO;
11. QUADRO ECONOMICO;
12. SCHEMA CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
13. RELAZIONE GEOLOGICA
14. RELAZIONE PAESAGGISTICA
DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA:
1.1 relazione tecnica integrativa
1.2 ortofoto con interventi
1.3 planimetria ibrida con interventi
1.4 stralcio catastale fg. 11 - fg. 15 con interventi
1.5 planimetria sezioni  e profilo percorso
2.5 particolari segnaletica e cartellonistica

  2.6 zona di sosta fruitori

Vista la delibera di G.C. n. 84 del 15/05/2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo – perizia di variante
del “progetto di Valorizzazione dei terreni agricoli siti in località Portella Gazzana – Bosco Soprano e delle sue attrazioni
naturalistiche”  per  l’importo  complessivo di   € 203.516,66,  di   cui  € 149.941,12  per  lavori  al  lordo  (ovvero
€ 144.213,37 importo dei lavori a base d’asta ed € 5.727,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed
€ 53.575,54  per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Visto:

 il  D.D.G.  N.  3611  del  22.04.2025   dell’Assessorato  dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca
Mediterranea  - Dipartimento dell'Agricoltura;  

 il DDG 5335 del 24/06/2025 dell’Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea - Dipartimento
Agricoltura - con il quale all’art. 1 dispone che tutti i beneficiari del PSR rientranti nella fattispecie disciplinati dal
DDG 3611  del  22/04/2025,  o  comunque  interessati  da  provvedimento  di  proroga  al  30/06/2025,  potranno
chiudere i lavori entro la data del 30/08/2025 a condizione che gli stessi presentino le relative domande di saldo
entro la data del 30/08/2025;



 il  DRS_ME n. 5648 del 04/07/2025  dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura con la quale è stata approvata la perizia di variante
al D.R.S. n. 3790 del 19/09/2022;

Considerato che  si  rende necessario  avviare le  procedure di  richiesta offerta per l’affidamento dei lavori  di  che
trattasi, al fine di non disattendere la scadenza dei decreti emanati dall’assessorato di cui sopra;

Rilevata, pertanto, l’urgenza di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi stante l’urgenza improcrastinabile
imposti dal decreto di finanziamento e dei vari altri decreti susseguitesi, emessi dal competente Assessorato regionale
finanziatore e disciplinanti la misura 44c 

Vista  la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti  pubblici  di  cui al  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) che è entrato in vigore il 1° aprile 2023, ma le sue
disposizioni hanno acquistano efficacia il 1° luglio 2023. 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36.2023 il quale prevede che, Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche  senza consultazione  di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Considerato  che per  l’affidamento  dei  lavori  oggetto  del  presente  provvedimento,  sarà  rispettato  il  principi  di
trasparenza, rotazione, concorrenzialità e della massima partecipazione, parità di trattamento, di non discriminazione e
proporzionalità, così come previsto all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 percui è intendimento di questo Ufficio  rivolgere
richiesta di preventivo a diversi  operatori  economici  individuati  dal RUP attinente  la categoria OG1 classifica I  o
superiore;
Visto  l’ Art. 25. (Piattaforme di approvvigionamento digitale) comma 3 del D.Lgs 36.2023 il quale specifica che Le
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  non  dotati  di  una  propria  piattaforma di  approvvigionamento  digitale  si
avvalgono  delle  piattaforme  messe  a  disposizione  da  altre  stazioni  appaltanti  o  enti  concedenti,  da  centrali  di
committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un
gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma.

Visto l’art. 26 (Regole tecniche) del D.Lgs 36.2023 che disciplina le regole e le caratteristiche che devono avere le
piattaforme di approvvigionamento digitale le quale devono risultare “certificate” il cui elenco è gestito da ANAC;

Considerato che:
- l’affidamento dei lavori di che trattasi è di importo inferiore ad € 150.000,00;
- il Comune di LONGI , al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla normativa, ha deciso di avvalersi della

piattaforma ASMECOMM per le procedure di gara telematiche, sia per quanto riguarda i beni e servizi presenti
sul  Mercato  Elettronico,  sia  per  quanto  riguarda  i  diversi  affidamenti  sotto-soglia  di  beni,  servizi  e  lavori,
deliberando l’adesione all’Associazione ASMEL, con deliberazione di C.C. n. 36 del 28/11/2018 e l’adesione alla
centrale di committenza in house ASMEL CONSORTILE A.R.L.,  con deliberazione di C.C. n. 37 del 28/11/2018 e
in ultimo la delibera di GC. 11 del 29/01/2024 avente per oggetto “uso autonomo di prendere atto e approvare
l’Informativa per l’uso autonomo della piattaforma di eProcurement in dotazione di ASMEL Consortile s.c. a r.l.”, 

- il ricorso ad una procedura di gara ordinaria determinerebbe un allungamento dei tempi non compatibile con
l’esigenza di  realizzazione urgente ed improcrastinabile  dell’intervento in oggetto soprattutto in  relazione ai
tempi ristretti imposti dal decreto di finanziamento;

- che pertanto, il ricorso alla procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett a) del
D.lgs. n. 36/2023 mediante richiesta di preventivi, garantisce nel caso di specie un affidamento in forma celere e
semplificata in particolare per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Preso  atto  che l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  stabilisce  che  la  stipula  dei  contratti  deve  essere
preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del procedimento indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Riconosciute le seguenti motivazioni giustificative di scelta della presente procedura:

 Garantire  la  qualificazione e massima affidabilità dell'affidatario,  per  evitare spiacevoli  inconvenienti  post
affidamento;

 Abbattere i tempi per l’individuazione del soggetto aggiudicatario, rispetto ad una procedura aperta, al fine di
rispettare il cronoprogramma procedurale imposto dal Decreto di finanziamento;

Visto che questo Ufficio ha predisposto lo schema della lettera di invito con allegati” (agli atti d’ufficio) esplicativi delle
condizioni delle norme e prescrizioni circa le modalità di selezione e affidamento dei lavori di che trattasi, che funge 
anche da Disciplinare di Gara, in quanto contiene, pertanto, le norme relative alle modalità di partecipazione alla 
procedura in oggetto, la modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo 
della stessa e la procedura di aggiudicazione, nonché le altre ulteriori informazioni relative all’appalto dei lavori;

Appurato pertanto la necessità di avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori dell’intervento oggettivato
mediante piattaforma di E-procurement certificata TUTTOGARE di ASMECOMM gestita da ASMEL
Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs 36.2023 e ss.mm.ii.;
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 



DETERMINA
1. Di approvare le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate;
2. Di dare atto dell’urgenza di procedere in merito stante i termini imposti dal DRS  n.  3790/2022 dell’Assessorato

Regionale Dell’agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’agricoltura
di finanziamento dell’opera nonche del DDG 5335/2025,  sopra richiamati;

3. Di avviare  la procedura selettiva per l’affidamento dei “Lavori  di Valorizzazione dei terreni agricoli siti in
Località  Portella  Gazzana  –  Bosco  Soprano  e  delle  sue  attrazioni  naturalistiche”  -  CUP
G73C22000610009” dell’importo lavori a b.a. di € 144.213,37 oltre  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad € 5.727,75 oltre IVA al 22%, mediante procedura di affidamento diretto da espletarsi ai sensi dell’art. 50, c.
1, lett. a del D.Lgs 36.2023, previa acquisizione di preventivi da parte degli O.E. che saranno invitati;

4. Di stabilire, ai sensi dell'art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla realizzazione dei Lavori di Valorizzazione

dei  terreni  agricoli  siti  in  Località  Portella  Gazzana  –  Bosco  Soprano  e  delle  sue  attrazioni
naturalistiche ;

 l'oggetto del contratto: Lavori di Valorizzazione dei terreni agricoli siti in Località Portella Gazzana –
Bosco Soprano e delle sue attrazioni naturalistiche - CUP G73C22000610009 - ”;

 Importo del contratto: € 149.941,12, di cui € 144.213,37 per lavori a base d’asta  ed € 5.727,75 per oneri
di sicurezza (non soggetto a ribasso), oltre IVA a 22% (pari ad € 32.987,05) e per la somma complessiva di €
182.928,17; 

 Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  1,  primo  periodo,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito  certificato qualificato ai  sensi  del  regolamento UE N.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di  scelta del contraente: affidamento diretto ai  sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  a) del D.lgs. n.
36/2023 mediante la generazione di procedura sulla piattaforma della Centrale Unica di committenza ASMEL
CONSORTILE A.R.L.; 

 Clausole essenziali: Il tempo per l’esecuzione dei lavori è pari a 60 giorni naturali e consecutivi. Le modalità di
pagamento  sono  quelle  previste  dalla  legge  ed  in  ogni  caso  previo  accredito  dei  fondi  da  parte  dell’Ente
finanziatore; 

 Criterio di aggiudicazione: ai sensi dell’art. 50,  comma 1, lett a) del D.lgs. n. 36/2023 mediante richiesta di
preventivi da aggiudicarsi con il prezzo più basso (art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023); 

 qualificazione: possesso – nel caso in specie – di  categoria OG1 classifica I°, oppure dei requisiti di cui
all’art.  28,  comma  1  dell’Allegato  II.12  del  D.lgs.  36/2023,  essendo  l’importo  dei  lavori  inferiore  a
€ 150.000,00; 

5. di utilizzare per l’individuazione dell’operatore affidatario la procedura prevista dall’ art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs
36/2023, previa acquisizione di preventivi da parte di O. E. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo.;

6. di approvare lo schema della “lettera di invito con allegati” (agli atti d’ufficio) esplicativi delle condizioni delle
norme e prescrizioni circa le modalità di selezione e affidamento dei lavori di che trattasi; 

7. Di  avvalersi della  piattaforma  della  Centrale  Unica  di  committenza  ASMEL  CONSORTILE  A.R.L.,  dotata  di
piattaforma telematica dedicata, la quale consente di ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa vigente,
che impone l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici e di piattaforme elettroniche di negoziazione, in grado di
garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione nelle procedure di
affidamento;

8. Di impegnare per gli effetti del presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n.267/2000  , la
somma  complessiva  di  €  182.928,17  dal  DRS  n.  3790  del  19/09/2022  DRS  n.  3790/2022  dell’Assessorato
Regionale  Dell’agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  -  Dipartimento  Regionale
dell’agricoltura, compreso IVA del 22% per le lavorazioni di che trattasi entroitato nel bilancio comunale anno 2025
con imputazione sul cap. 208101053.

9. Di stabilire che:
 il  contratto  con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato,  secondo quanto disposto

dall’art. 18, c.1 del D. Lgs. 36/2023 ed in ogni caso a norma di legge;
 si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si

riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o
idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

10. di dare atto che:
 al progetto di che trattasi  è stato assegnato il CUP: G73C22000610009; 
 il  CIG, relativo alla gara in argomento verrà acquisito tramite ANAC in sede di procedura di affidamento

direttamente dal portale TUTTOGARE/ASMECOMM gestita da ASMEL; 
 alle  somme del  progetto  di  che  trattasi,  si  farà  fronte  con  gli  importi  concessi  dal  DRS  n.  3790/2022

dell’Assessorato Regionale Dell’agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento
Regionale  dell’agricoltura,  con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  dei  “Lavori  di  Valorizzazione dei
terreni  agricoli  siti  in  Località  Portella  Gazzana  –  Bosco  Soprano  e  delle  sue  attrazioni
naturalistiche”  per l’importo complessivo di € 203.516,66 entroitati nel bilancio comunale anno 2025 con
imputazione al cap. 208101053 .

11. Di  dare  atto  che  la  mancata  adozione  del  presente  atto  potrebbe comportare  la  revoca  delle  somme
concesse a favore di questo Ente a causa del mancato rispetto della tempistica prevista dagli atti inerenti il
finanziamento con conseguente danno per l’Ente;

12. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di

gara e contratti.
- per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità-



va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
Il Responsabile unico del Progetto

(geom. Giuseppe Pidalà)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n. 07/2025 del 27 febbraio 2025 con la quale è stato nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai

sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto

indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 29/07/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.226 del 29/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Lavori di Valorizzazione dei terreni agricoli siti in Località Portella GazzanaBosco Soprano e delle sue attrazioni naturalistiche-
CUP G73C22000610009.  D.R.S n. 3790 del 19/09/2022 dell’Ass.to Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.02.01.99910.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2081010532025

182.928,17Importo:29/07/2025Data:2025 589/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

lavori di "valorizzazione dei terreni agricoli siti in località portella Gazzana Bosco Soprano" e
delle sue attrazioni naturalistiche ( DECRETO PER € 203.516,66)

Piano dei conti f.: 2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 29/07/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

488

Lavori di Valorizzazione dei terreni agricoli siti in Località Portella GazzanaBosco Soprano e delle
sue attrazioni naturalistiche-CUP G73C22000610009.  D.R.S n. 3790 del 19/09/2022 dell’Ass.to
Reg.le dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 226 Nr. adozione generale:
29/07/2025Data adozione:

29/07/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 29/07/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 30/07/2025 al 14/08/2025

LONGI,  30/07/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


